
 

1 

 
Azienda di Servizi alla Persona 

ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 
E PIO ALBERGO TRIVULZIO 

Via Marostica, 8 – 20146 Milano 

Milano, 22 aprile 2021 

DDeetteerrmmiinnaazziioonnee  nn..  TTAAII  --  RRUU//8800//  22002211  

AREA PROPONENTE 
 

Area Tecnico-Amministrativa per 
l’Accreditamento Istituzionale 

D 

Responsabile del procedimento 

Il Responsabile Ufficio Giuridico 
Servizio Risorse Umane 

 (dott. Alessandro Cattoni) 

Firmato digitalmente 

Visto di regolarità contabile (art. 34, comma 
2, lett. b), Reg. Org. Cont.) 

Il Dirigente dell’Area  
Economico – Finanziaria 

(dott. Rossana Coladonato)  
Firmato digitalmente 

Prot.   
           
331/2002 

OOggggeettttoo::  IINN  MMEERRIITTOO  AALLLLEE  TTAARRIIFFFFEE  AAPPPPLLIICCAATTEE  AAII  RRAAPPPPOORRTTII  DDII  CCOOLLLLAABBOORRAAZZIIOONNEE  EESSTTEERRNNAA  

CCOONN  PPAARRTTIICCOOLLAARREE  RRIIFFEERRIIMMEENNTTOO  AALLLLAA  PPRROOFFEESSSSIIOONNAALLIITTAA’’  DDII  MMEEDDIICCOO  IINN  RRAAPPPPOORRTTOO  

LLIIBBEERROO  PPRROOFFEESSSSIIOONNAALLEE    

 
Il Responsabile dell’Area Tecnico-Amministrativa per l’Accreditamento Istituzionale,  

 
acclarata la necessità di avvalersi di rapporti libero professionali per prestazioni mediche per far fronte alle esigenze 
organizzative presenti presso l’Azienda, data anche la difficoltà a reperire tali professionalità; 
 
richiamata, da ultimo, la Deliberazione Consiliare dell’11.6.2013 con cui si esprimeva parere positivo in merito 
all’opportunità di procedere alla modifica delle tariffe lorde orarie per le prestazioni libero professionali nei confronti 
di tutti i medici in rapporto libero professionale, prevedendo una tariffa unica pari a 27,00 € lordi orari; 
 
valutata l’esigenza di adeguare il compenso orario spettante ai collaboratori esterni con riferimento alle prestazioni 
effettuate da medici in libera professione presso l’Azienda prevedendo una tariffa di 30,00 € lordi orari; 
  
ritenuto, conseguentemente, di procedere, per tutte le prestazioni rese a far data dal 1° maggio 2021, a 
rideterminare il compenso lordo orario per prestazioni mediche in rapporto libero professionale, prevedendo una 
tariffa di 30,00 € lordi orari; 
 
verificato da parte del Controllo di Gestione che considerato lo stato attuale dei medici specialisti a contratto non vi 
sono esigenze di variazione del budget assegnato per il personale medico libero professionista da impiegare presso 
l’Azienda; 
 
visto il parere favorevole espresso al riguardo dal Direttore del Dipartimento Socio Sanitario e del Direttore Generale 
dell’Azienda; 
 
dato atto che, sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’oggetto del presente 
provvedimento rientra tra le competenze dell’Area Tecnico-Amministrativa per l’Accreditamento Istituzionale;  
 
attestata la legittimità dell’atto e la rispondenza del medesimo alle regole tecnico-amministrative ai sensi dell’art. 34, 
comma 2, lettera a), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 
  



 

2 

acquisito il visto di regolarità contabile del Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, ai sensi dell’art. 34, comma 
2, lettera b) del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 

 
evidenziato che la produzione degli effetti della presente determinazione è subordinata all’apposizione del visto di 
esecutività da parte del Direttore Generale, ai sensi del disposto dell’art. 34, comma 5, del Regolamento di 
Organizzazione e Contabilità; 
 
atteso che con Determinazione n. DG/81/2019 del 4.11.2019 è stata formalizzata la nomina di Direttore del 
Dipartimento Tecnico-Amministrativo in capo alla Dott.ssa Rossana Coladonato, Dirigente Responsabile dell’Area 
Tecnico-Amministrativa per l’Accreditamento Istituzionale; 

 
richiamata la Deliberazione Consiliare di indirizzo n. 9=10 del 27.12.2018 avente ad oggetto “Nomina del Direttore 
Generale dell’ASP Istituti Milanesi Martinitt e Stelline e Pio Albergo Trivulzio”, recante nomina del Dott. Giuseppe 
Calicchio a Direttore Generale di questa Azienda; 
 

DISPONE 
 
 
per le motivazioni tutte citate in premessa: 
 
1) di procedere a rideterminare la tariffa delle prestazioni mediche effettuate in libera professione, prevedendo un 
compenso di 30,00 € lordi orari; 
 
2) di dare atto che tale adeguamento verrà applicato per le prestazioni rese a far data dal 1° maggio 2021; 
 
3) di dare comunicazione del contenuto del presente provvedimento ai competenti Uffici per le determinazioni 
conseguenti; 
 
4) di dare atto che l’onere derivante dall’adozione del presente provvedimento sarà finanziato nell’ambito delle 
previsioni del bilancio 2021, come da annotazioni dell’Area Economico – Finanziaria (conto Co.Ge. 551100100 – Bdg 
94/2021). 
 

Il Dirigente dell’Area Tecnico-Amministrativa 
Per l’Accreditamento Istituzionale 

(dott.ssa Rossana Coladonato) 
 
 
 
Visto di esecutività del Direttore Generale, 
ai sensi dell’art. 34, comma 5, Reg. Org. e Cont. 
(dott. Giuseppe Calicchio) 
 
Atto firmato digitalmente 
ai sensi del T.U. D.P.R. n.445/2000, 
del D.lgs. n. 82/2005 e norme collegate 


